
 
 

DETERMINAZIONE N. 442 DEL 30/06/2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO: 
CIG: 6198697E92 –PROCEDURA IN ECONOMIA A COTTIMO FIDUCIARIO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESIDIO TECNICO ED INFORMATICO E 
SISTEMISTICO PER LE NECESSITA’ DELL’AULA CONSILIARE- AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA: EDISCO S.R.L. - IMPEGNO SOMME 

 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013, concernente: 

“Dott. Antonio Calicchia, nomina a Segretario Generale del Consiglio Regionale del 

Lazio“; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità 

dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente: 

“istituzione del registro unico delle determinazioni. Sostituzione della disciplina di 

adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 252dell’8 aprile 2015, con la quale è stata 

indetta una procedura in economia per cottimo fiduciario per l’affidamento del 

servizio di presidio tecnico, informatico e sistemistico per le necessità dell’aula 

consiliare, per una durata di anni due, contestualmente approvando il capitolato 

speciale di appalto e il documento amministrativo, che prevedeva un importo globale 

a base d’asta per presidio e per ore aggiuntive, di € 149.844,40, oltre I.V.A. di legge 

al 22% (CIG: 6198697E92); 

 

CONSIDERATA che come per legge, il cottimo fiduciario è stato celebrato sul MEPA di Consip a cura 

del punto ordinante in data 8 maggio 2015, essendo stati preventivamente individuati 

dall’Amministrazione e invitati sei operatori economici abilitati a termini del bando 

“ICT2009”, elencati nel proprio precedente provvedimento n. 252 dell’8 aprile 2015;  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTI gli esiti della predetta RdO n. 805293, esperita dal punto ordinante in seduta 

pubblica, che ha vistola partecipazione e l’ammissione del solo operatore economico 

Edisco s.r.l., il quale ha proposto un’offerta di ribasso dell’8,10%, pari ad € 

137.744,13; 

 

CONSIDERATO che per un errore nel caricamento della medesima offerta sul MEPA di Consip da 

parte del precitato operatore economico, non si è potuti addivenire all’aggiudicazione 

provvisoria, ferma restando la validità, completezza e congruenza dell’offerta stessa; 

 

VISTA a tal fine la nota del Punto Ordinante n. prot. 2209 del 15 maggio 2015, con la quale 

è stato comunicato l’evento; 

 

CONSIDERATO che si è concordato con le valutazioni contenute nella suddetta nota, invitando il 

punto ordinante ad una nuova RdO con il solo operatore economico Edisco s.r.l., 

finalizzato ad addivenire all’aggiudicazione provvisoria sul sistema dell’offerta già 

acquisita; 

 

VISTA la RdO n. 839763 del 18 maggio 2015, riproduttiva della precedente RdO, finalizzata 

all’aggiudicazione provvisoria in favore del menzionato operatore economico Edisco 

s.r.l.,per un corrispettivo di € 137.744,13, oltre I.V.A. al 22%; 

 

RITENUTO di poter approvare i suddetti esiti acquisiti dal Punto Ordinante e di conseguenza 

dichiarare definitiva l’aggiudicazione in favore diEdisco s.r.l., con sede in Roma, via 

Lucio Elio Seiano, 60, per un corrispettivo di € 137.744,13, oltre l’I.V.A. al 22%, 

subordinando l’efficacia della stessa all’acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva, ferma l’opportunità di controllare in corso di esecuzione gli 

altri requisiti in atto acclarati in esito all’iscrizione in corso sul MEPA Consip; 

 

CONSIDERATO di dover disimpegnare dal capitolo U00015 – u.1.03.02.11.999 del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015 l’importo di 

€49.961,47, stimato nel provvedimento di indizione e contestualmente di impegnare 

sul medesimo capitolo l’importo di aggiudicazione, per il presidio ordinario e per il 

salvadanaio di ore aggiuntive, al lordo di I.V.A. al 22%, pari ad € 42.011,96, riferito 

ai primi sei mesi di contratto, riversando all’Erario all’atto del pagamento la somma 

di € 7.575,93, pari all’I.V.A. al 22% sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 

 

RITENUTO di rinviare ad un successivo proprio provvedimento per l’eventuale impegno 

dell’importo delle ore aggiuntive consuntivate, notturne e festive, come da capitolato 

speciale; 

 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in particolare l’art. 125, comma 11; 

  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare gli artt. 328 e seguenti; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 



 

 

 

 

 

Per i suesposti motivi: 

- Di approvare gli esiti delle RdO nn.805293 e 839763, aventi ad oggetto una 

procedura in economia a cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di 

presidio tecnico,informatico e sistemistico per le necessità dell’aula consiliare, per 

una durata di anni due, avente CIG: 6198697E92; 

 

- Di rendere definitiva l’aggiudicazione in favore dell’operatore economicoEdisco 

s.r.l., con sede in Roma, via Lucio Elio Seiano, 60, per un corrispettivo globale di € 

137.744,13, oltre l’I.V.A. al 22%, subordinando l’efficacia della stessa 

all’acquisizione del DURC; 

 

- di disimpegnare dal capitolo U00015 – u.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015 l’importo di € 49.961,47, 

stimato nel provvedimento di indizione n. 252 dell’8 aprile 2015, e contestualmente 

di impegnare sul medesimo capitolo l’importo di aggiudicazione, per il presidio 

ordinario e per il salvadanaio di ore aggiuntive, al lordo di I.V.A. al 22%, pari ad € 

42.011,96, riferito ai primi sei mesi di contratto, riversando all’Erario all’atto del 

pagamento la somma di €7.575,93, pari all’I.V.A. al 22% sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999; 

 

- Di dare incarico al punto ordinante di caricare a sistema l’aggiudicazione definitiva 

ed il relativo Documento di Stipula. 

 

 
 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 

 

 


